

บรรณานุกรม

บรรณานุกรม

- กระทรวงสาธารณสุข. (2544). แนวทางการสร้างหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าในระยะเปลี่ยนผ่าน. นนทบุรี: สำนักนโยบายและแผนสาธารณสุข.
- กระทรวงสาธารณสุข. (2544). แผนพัฒนาสุขภาพแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545 -2549). นนทบุรี: สำนักนโยบายและแผนสาธารณสุข.
- กรุงเทพมหานคร. (2541). รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540. กรุงเทพฯ: สำนักงานเขตบางคอแหลม.
- กรรณิการ์ สุวรรณโคตร. (2528). บทบาทพยาบาลด้านการปรับสถานภาพการรับรู้ต่อภาวะเครียด (พิมพ์ครั้งที่ 2). นนทบุรี: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- กองการพยาบาล. (2544). มาตรฐานการพยาบาลในชุมชน. นนทบุรี: กระทรวงสาธารณสุข.
- _____. (2545). แนวทางการจัดบริการพยาบาลระดับปฐมภูมิ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- กันยา สุวรรณแสง. (2542). จิตวิทยาทั่วไป (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: อักษรพิทยา.
- กัลยา วาณิชย์บัญชา. (2544). การใช้ SPSS for Windows ในการวิเคราะห์ข้อมูล เวอร์ชัน 7-10 (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ซี เค แอนด์ เอส โฟโต้สตูดิโอ.
- ขนิษฐา นันทบุตร. (2545). การบริการสุขภาพระดับปฐมภูมิ: ปัจจัยชี้ขาดความสำเร็จระยะเปลี่ยนผ่าน. ใน เอกสารประกอบงานประชุมวิชาการหนึ่งทศวรรษสถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข “ร่วมสร้างสุขภาพสังคมสู่สังคมแห่งสันติภาพ” (หน้า 30-42). กรุงเทพฯ: ดีไซน์.
- โครงการปฏิรูประบบบริการสาธารณสุข. (2544). บริการปฐมภูมิบริการสุขภาพใกล้บ้านใกล้ใจ. ม.ป.ท.
- งามพิศ สัตย์สงวน. (2537). สังคมและวัฒนธรรม (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- จรัสศรี แดงนิม. (2546). ความต้องการการสนับสนุนการปฏิบัติงานของบุคลากรสาธารณสุขที่ปฏิบัติงานในศูนย์สุขภาพชุมชนจังหวัดชลบุรี. งานนิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- จันทนา มาลัย. (2544). ประสิทธิภาพของการให้บริการสุขภาพระดับต้นของสถานผดุงครรภ์ในจังหวัดระยอง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- จำเนียร ช่างโชติ, จิตรา วสุวานิช, จันทมาศ ชื่นบุญ และมลวิภา สุวรรณมาลัย. (2526). *จิตวิทยาการรับรู้และการเรียนรู้*. กรุงเทพฯ: ภาควิชาจิตวิทยา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- จำเนียร ช่างโชติ. (2532). *จิตวิทยาการเรียนรู้*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ฉวีวรรณ ไพรวลย์. (2540). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล การปฏิบัติกิจทางศาสนา พฤติกรรมการดูแลทางการแพทย์กับความพึงพอใจด้านจิตวิญญาณของผู้ป่วยเอดส์ โรงพยาบาลบาราศนราดรุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย*.
- ฉวีวรรณ สัตยธรรม. (2541). *การพยาบาลจิตเวชและสุขภาพจิต (พิมพ์ครั้งที่ 3)*. นนทบุรี: โครงการสวัสดิการวิชาการ สถาบันพระบรมราชชนก.
- ชูศรี วงศ์รัตน์. (2544). *เทคนิคการใช้สถิติเพื่อการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 8)*. กรุงเทพฯ: เทพนมิตการพิมพ์.
- ชื่นจิตต์ ประสมสุข. (2540). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล ความรู้และเจตคติต่อสิทธิผู้ป่วย กับการปฏิบัติกรพยาบาลที่เคารพสิทธิของผู้ป่วยของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลศูนย์ สังกัดกระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย*.
- ณัฐธยาน์ ใจคำป็น. (2544). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลและความสามารถในการบริหารแบบมีส่วนร่วมกับความสามารถในการตัดสินใจของผู้บริหารการพยาบาล โรงพยาบาลชุมชน สังกัดกระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา*.
- ทวีเกียรติ บุญไพศาลเจริญ. (2542 ก). *แนวคิดในการพัฒนาการให้บริการสาธารณสุขระดับ Primary Care. ใน ยงยุทธ พงษ์สุภาพ (บรรณาธิการ), ทางเลือกใหม่ระบบบริการสาธารณสุข (หน้า 65-72)*. นนทบุรี: โครงการปฏิรูประบบบริการสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข.
- _____. (2542 ข). *ระบบการดูแลสุขภาพแบบบูรณาการ. ใน ยงยุทธ พงษ์สุภาพ (บรรณาธิการ), ทางเลือกใหม่ระบบบริการสาธารณสุข (หน้า 43-45)*. นนทบุรี: โครงการปฏิรูประบบบริการสาธารณสุข กระทรวงสาธารณสุข.
- ทัศนา บุญทอง. (2525). *ทฤษฎีการพยาบาล: แนวคิดและการนำไปใช้ในวิชาชีพพยาบาล. วารสารพยาบาล, 2 (4), 91-96*.

- ทัศนาศา นุญทอง. (2542). *ปฏิรูประบบบริการการพยาบาลที่สอดคล้องกับระบบบริการสุขภาพไทย ที่พึงประสงค์ในอนาคต*. กรุงเทพฯ: สภาการพยาบาล.
- _____. (2544 ก). *แนวคิดการปฏิรูประบบสุขภาพ: ระบบและบทบาทพยาบาลในระดับปฐมภูมิ. ใน ประมวลการสัมมนาพยาบาลศาสตรศึกษาแห่งชาติ ครั้งที่ 3, การพัฒนาการจัด หลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิตเพื่อตอบสนองการปฏิรูประบบบริการสุขภาพไทย. (หน้า 63-64). กรุงเทพฯ: งานเจริญเปเปอร์เอนด์พรีนธ์.*
- _____. (2544 ข). *สมรรถนะหลักของพยาบาลวิชาชีพและสมรรถนะหลักของผดุงครรภ์ ชั้นหนึ่ง. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการสามัญ ประจำปี ครั้งที่ 21, การปฏิรูป ระบบสุขภาพ: สู่การปฏิรูประบบการพยาบาล โดยสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สาขาภาคตะวันออก (หน้า 28-33). กรุงเทพฯ: พี.เพรส.*
- ทัศนีย์ จันทรสุทธิ. (2543). *การประเมินผลโครงการปฏิรูประบบบริการสาธารณสุขในจังหวัด ยโสธร: กรณีศึกษาระบบภายในและปัจจัยเกื้อหนุนการบริการขั้นปฐมภูมิ. วิทยานิพนธ์ ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยและพัฒนาระบบสาธารณสุข, บัณฑิต วิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.*
- ทัศนีย์ นะแสง. (2542). *การตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือการวิจัยทางการพยาบาล. สงขลา: เทมการพิมพ์*
- ทัศนีย์ นาคน้อย. (2544). *ผลการใช้รูปแบบการให้บริการพยาบาลผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉินตาม แนวคิดทางการตลาดและการดูแล ต่อการรับรู้พฤติกรรมบริการพยาบาลของ พยาบาลและผู้ป่วย. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชา การบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.*
- ทิพาพันธ์ ศศิธรเวชกุล. (2538). *ความตระหนักต่อสิทธิผู้ป่วยในโรงพยาบาลเอกชน. กรุงเทพฯ: โรงพยาบาลศิริราช.*
- ทิพย์วัลย์ คุณวัฒน์. (2545). *เปรียบเทียบบทบาทพยาบาลครอบครัวตามความคาดหวังและที่ปฏิบัติ จริงตามการรับรู้ของพยาบาลวิชาชีพ ศูนย์บริการสาธารณสุข สำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร. งานนิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหาร การพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.*
- เทพพนม เมืองแมน และสวิง สุวรรณ. (2540). *พฤติกรรมองค์กร (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.*

- นรินทร์ สังข์รักษา. (2535). ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่ของหัวหน้าสถานีอนามัยในภาคกลางตามโครงการทศวรรษแห่งการพัฒนาสถานีอนามัย (ทสอ) พ.ศ. 2535 – 2544. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- นันทนา น้ำฝน. (2538). เอกลักษณะของพยาบาลวิชาชีพ. สงขลา: เทมการพิมพ์.
- นาถสุภางค์ ไกรอาบ. (2539). การรับรู้และการปฏิบัติงานจริงตามบทบาทพยาบาลวิชาชีพในห้องคลอดโรงพยาบาลชุมชน ภาคตะวันออก. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- บุญเรือน ทองปรอน. (2543). บทบาทของพยาบาลวิชาชีพด้านการรักษาพยาบาลในสถานีในโครงการนำร่องของกระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปนัดดา ลิ้มธงชัย. (2544). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการรับรู้การปฏิบัติงานด้านการส่งเสริมสุขภาพของพยาบาลวิชาชีพ หอผู้ป่วยใน โรงพยาบาลชุมชน จังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ประคิน สุจฉายา และคณะ. (2545). การสังเคราะห์บทบาทและโครงสร้างของระบบบริการสุขภาพระดับปฐมภูมิ: บริบทของวิชาชีพและสถานบริการสุขภาพ. ใน เอกสารประกอบงานประชุมวิชาการหนึ่งทศวรรษสถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข, ร่วมสร้างสุขภาพสังคมสู่สังคมแห่งสันติภาพ (หน้า 1-6). กรุงเทพฯ: ดีไซน์.
- ประนอม โอทกานนท์. (2528). การพัฒนาหลักสูตรพยาบาลศาสตร์ เพื่อเป้าหมายการมีสุขภาพดีถ้วนหน้า. กรุงเทพฯ: ภาควิชาการพยาบาลศึกษา คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ประเวศ วะสี. (2543). การปฏิรูประบบสุขภาพ: ทิศทางและบทบาทของพยาบาล. กรุงเทพฯ: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปรีชา ชะบาพฤกษ์. (2537). บทบาทในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่สาธารณสุขประจำสถานีอนามัยในจังหวัดนครศรีธรรมราช. ภาคนิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, คณะสาธารณสุขศาสตร์, มหาวิทยาลัยมหิดล.

- ปรีดา เต๋ออาร์กซ์, ปาณบดี เอกะจัมปะกะ, สุทธิสารณ์ วัฒนมะโน, รุจิรา ทวีรัตน์, จุฑามาศ โมพี และสุรศักดิ์ อธิมานนท์. (2543). ข้อเสนอเพื่อการพัฒนากระบวนการสุขภาพระดับต้นของไทยในการปฏิรูประบบสุขภาพแห่งชาติและใน (ร่าง) พ.ร.บ. สุขภาพแห่งชาติ. นนทบุรี: สำนักนโยบายและแผนสาธารณสุข.
- ปรียาพร วงศ์อนุตรโรจน์. (2539). จิตวิทยาการศึกษา. กรุงเทพฯ: ศูนย์สื่อเสริม.
- ปรียาภรณ์ เตียยะกุล. (2540). บทบาทที่คาดหวังและปฏิบัติจริงของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดในภาคกลางตามการรับรู้ของผู้บริหารงานสาธารณสุขระดับกระทรวง ระดับจังหวัดและระดับอำเภอ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรเจริญ บัวพุ่ม. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างความพึงพอใจในงานกับการปฏิบัติงานตามบทบาทนักวิชาการสาธารณสุขที่ปฏิบัติงานในสถานีนอมนัยเขต 2. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรชัย เลิศหลาย. (2543). การปฏิบัติงานตามบทบาทของนักวิชาการสาธารณสุขที่ปฏิบัติงานในสถานีนอมนัย เขต 4. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ (ฉบับที่ 2) พุทธศักราช 2540. (2540, 13 ธันวาคม). ราชกิจจานุเบกษา. หน้า 1-10.
- พิงพิศ การงาม. (2536). บทบาทที่เป็นจริงและบทบาทที่คาดหวังของผู้ชำนาญพิเศษเฉพาะทางการพยาบาลตามการรายงานของตนเองของหัวหน้าฝ่ายการพยาบาลและหัวหน้าหอผู้ป่วยในโรงพยาบาลศูนย์กระทรวงสาธารณสุข. วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ยงยุทธ พงษ์สุภาพ. (2542). การพัฒนาเวชปฏิบัติครอบครัวกรณีศูนย์แพทย์ชุมชนเมืองนครศรีอยุธยา. นนทบุรี: สำนักพิมพ์มูลนิธิโกมลคีมทอง.
- รัตนภรณ์ ศิริวัฒนชัยพร. (2536). ศึกษาความสัมพันธ์ทางบวกกับการรับรู้ความสามารถของคน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2532). พจนานุกรมศัพท์สังคมวิทยา อังกฤษ-ไทย ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2532. กรุงเทพฯ: อักษรเจริญทัศน์.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542. กรุงเทพฯ:

อักษรเจริญทัศน์.

ราณี วิริยะเจริญกิจ. (2535). ปัจจัยคัดสรรที่มีความสัมพันธ์กับการรับรู้บทบาทและการปฏิบัติจริงของหัวหน้าฝ่ายการพยาบาลโรงพยาบาลชุมชน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

รุ่งระวี จันทร์แดง. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างประสบการณ์ปัจจัยสนับสนุน ความรู้ ทักษะและการปฏิบัติการพยาบาลด้านการป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลของพยาบาลประจำการโรงพยาบาลของรัฐเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ลออ หุตางกูร. (2529). จิตวิทยาเบื้องต้น. เชียงใหม่: คณะพยาบาลศาสตร มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ลักขณา ศรีวัฒน์. (2539). จิตวิทยาเบื้องต้น. กรุงเทพฯ: โอ เอส พริ้นติ้งเฮ้าส์.

ลักด้าวลัย เกษมพิทักษ์พงศ์. (2539). การรับรู้บทบาทของครูอนามัยโรงเรียนในงานอนามัยโรงเรียนระดับประถมศึกษาในเขตเทศบาลนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วนิภา ว่องวิจนะ. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างสภาพการทำงาน ความเครียดในงาน ภูมิหลังกับความสามารถในการทำงานตามการรับรู้ของตนเองของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลของรัฐ กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

วรางคณา มหาพรหม. (2544). การรับรู้และการตอบสนองของพยาบาลต่อสืบสัญญาณทารกเกิดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลกุมารเวชศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วรรณสิทธิ์ ไวยทเสวี. (2526). คู่มือการศึกษาพระพุทธศาสนาเบื้องต้น. กรุงเทพฯ: มูลนิธิแนบมหานีรานนท์.

วัชรวิจิตร. (2545). การรับรู้เกี่ยวกับโครงการ 30 บาทรักษาทุกโรคของผู้ใช้บริการโรงพยาบาลปลวกแดง จังหวัดระยอง. งานนิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- วันเพ็ญ พัชรตระกูล. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างแรงจูงใจการรับรู้บทบาทพยาบาลอาชีวอนามัยกับการปฏิบัติงานของพยาบาลในสถานประกอบการ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วิจิตร ศรีสุพรรณ, วชิรา กสิโกศล, กอบกุล พันธุ์เจริญวรกุล, สุนทราวดี เชียรพิเชฐ, วิลาวัลย์ เสนารักษ์, ขนิษฐา นันทบุตร และอุไร หัตถกิจ. (2544). โครงการวิจัยและพัฒนารูปแบบการจัดบริการสุขภาพระดับปฐมภูมิในชุมชน. ใน เอกสารประกอบการสัมมนาพยาบาลศาสตรศึกษาแห่งชาติ ครั้งที่ 3, การพัฒนาการจัดหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิตเพื่อตอบสนองการปฏิรูประบบบริการสุขภาพไทย (หน้า 26 – 42). กรุงเทพฯ: ศักดิ์โสภารการพิมพ์.
- วิมลมาศ สมใจ. (2542). การรับรู้บทบาทในด้านการส่งเสริมสุขภาพของนักศึกษาพยาบาลศาสตรชั้นปีที่ 4 ของวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี ในเขตภาคเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชานามัยครอบครั้ว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศิริพงษ์ ทองสกุล. (2544). บริการสาธารณสุขระดับปฐมภูมิของสถานีนามัย จังหวัดพังงา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- ศิริพร ชัมภลิจิต. (2539). แบบแผนสุขภาพ: การเก็บรวบรวมข้อมูล. สงขลา: เทมการพิมพ์
- ศิริไล บรรเทาทุกข์. (2546). การรับรู้ต่อทิศทางการปฏิรูประบบบริการพยาบาลของพยาบาลวิชาชีพในโรงพยาบาลชุมชน จังหวัดสมุทรสงคราม. งานนิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สถาบันพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาล. (2545). มาตรฐานและเกณฑ์การประเมินคุณภาพศูนย์สุขภาพชุมชน. ม.ป.ท.
- สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข. (2544). ข้อเสนอระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า. นนทบุรี: สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข.
- สมจิต หนูเจริญกุล. (2543). การพยาบาล: ศาสตร์ของการปฏิบัติ. กรุงเทพฯ: วิ.เจ ฟรีนดิง.
- สรวงทิพย์ ภู่อุณา. (2541). การรับรู้บทบาทที่กำหนด บทบาทที่คาดหวังและบทบาทที่ปฏิบัติจริงของพยาบาลที่ปฏิบัติงานในสถานีนามัย เขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

สำนักงานพัฒนาเครือข่ายบริการสุขภาพ. (2544 ก). คู่มือแนวทางการตรวจรับรองมาตรฐานสถานพยาบาลคู่สัญญาบริการปฐมภูมิ. ม.ป.ท.

_____. (2544 ข). มาตรฐานการจัดระบบบริการปฐมภูมิ. ม.ป.ท.

_____. (2545). มาตรฐานการจัดระบบบริการปฐมภูมิ. ม.ป.ท.

สำนักงานปฏิรูประบบสุขภาพแห่งชาติ. (2543). โครงการปฏิรูประบบสุขภาพแห่งชาติ. นนทบุรี: สำนักงานปฏิรูประบบสุขภาพ.

สำนักงานสาธารณสุขเขต 3. (2545). ผลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล 9 ด้าน (เขต 3). ชลบุรี: ชลบุรีการพิมพ์.

สำเริง แหงกระโทก และรุจิรา มังคละศิริ. (2545). ศูนย์สุขภาพชุมชน หนทางสู่ระบบบริการที่พึงประสงค์. นครราชสีมา: แสงโชกมาเกิดดี.

สุจิตรา เทียนสวัสดิ์, สุสันทา ยิ้มแย้ม, วิลาวัลย์ เสนารัตน์ และประคณ สุจฉายา. (2545).

แนวคิดการบริการสุขภาพระดับปฐมภูมิ. พยาบาลสาร, 29 (1), 1-17.

สุชา จันทร์อม. (2540). จิตวิทยาทั่วไป (พิมพ์ครั้งที่ 10). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.

สุนทราวดี เขียวพิเชฐ, สุวรรณ จันทร์ประเสริฐ, รวีวรรณ เผ่ากัณหา, รัชนี สรรเสริฐ, วิจิตรพร หล่อสุวรรณกุล, พริยา สุภศรี, สมสมัย รัตนกริชากุล, ชวดี ลีลักษณ์วิระ, สุวรรณี มหาภายนันท์, วรรณรัตน์ ลาวัง, ไสรัตน์ คณิงคิด, สิริลักษณ์ โสมานุสรณ์ และนภาพร เอี่ยมละออ. (2544). รูปแบบการจัดและให้บริการสุขภาพระดับปฐมภูมิในชุมชน ภาคตะวันออก: บทสรุปและข้อเสนอ. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการสามัญ ประจำปี ครั้งที่ 21, การปฏิรูประบบสุขภาพ: สู่การปฏิรูประบบการพยาบาล โดยสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สาขาภาคตะวันออก (หน้า 51-54). กรุงเทพฯ: พี.เพรส.

สุนีย์ มหาพรหม. (2536). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อระยะเวลาการทำงานของพยาบาลวิชาชีพที่สำเร็จการศึกษาจากวิทยาลัยล่าง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

สุพัตรา สุภาพ. (2530). สังคมวิทยา. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.

สุพัตรา ศรีวณิชชากร, สงวน นิตยารัมภ์, ปิยธิดา ศรีรักษา และประภาพรรณ คำคม. (2539). ระบบบริการเวชปฏิบัติทั่วไปในประเทศไทย: สถานการณ์และข้อเสนอต่อการพัฒนา. กรุงเทพฯ: ดีไซน์.

- สุภาชัย เจียมจรัส. (2544). การเตรียมความพร้อมของพยาบาลเพื่อรองรับการปฏิรูประบบราชการ. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการสามัญประจำปี ครั้งที่ 21, การปฏิรูประบบสุขภาพ:สู่การปฏิรูประบบการพยาบาล โดยสมาคมพยาบาลแห่งประเทศไทย ฯ สาขาภาคตะวันออก (หน้า 62-63). กรุงเทพฯ: พี.เพรส.
- สุภาวดี คูหาทอง. (2533). บทบาทที่คาดหวังและการปฏิบัติงานของผู้ชำนาญการพิเศษด้านสาธารณสุขตามการรับรู้ของตนเอง ผู้บังคับบัญชาและเพื่อนร่วมงานในสำนักงานสาธารณสุขจังหวัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุมาลี กิตติภูมิ. (2544). ประสิทธิภาพของการให้บริการสุขภาพระดับปฐมภูมิของสถานผดุงครรภ์เอกชนจังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุเมธ ทิพย์ชาติ. (2533). การปฏิบัติงานและการรับรู้บทบาทการให้บริการสาธารณสุขของเจ้าหน้าที่สาธารณสุขประจำสถานีอนามัย ในจังหวัดพิษณุโลก. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาบริหารสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุวรรณา จันท์ประเสริฐ. (2543). การเลือกใช้สถิติและการนำเสนอ. ชลบุรี: ภาควิชาการพยาบาลชุมชน คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- _____. (2544). ประสิทธิภาพการให้บริการสุขภาพระดับปฐมภูมิของสถานผดุงครรภ์เอกชนในภาคตะวันออก ประเทศไทย. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา, 9(3), 29-47.
- สุวรรณา นิลรัตน์. (2544). บทบาทที่ปฏิบัติจริงของเจ้าหน้าที่อนามัยในการให้บริการสาธารณสุขระดับปฐมภูมิ ในพื้นที่ปฏิรูประบบบริการสาธารณสุขและนอกพื้นที่ปฏิรูประบบบริการสาธารณสุขจังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิจัยและพัฒนาาระบบสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- แสงสุรีย์ ลำอังก์กุล. (2534). จิตวิทยาสังคม เล่ม 1 (พิมพ์ครั้งที่ 2). เชียงใหม่: คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อรุณ รักธรรม. (2526, มกราคม-เมษายน). หลักและกลวิธีในการประสานงาน. สารกองพยาบาล, 10, 20.

Allport, G.W. (1973). *Personality: A psychological interpretation*. New York: Holt R.& W.

Broom, L., & Selznick, P. (1976). *Sociology*. New York: Harper & Row Publisher.

Cohen, B.J., & Orbuch, T. (1990). *Introduction to sociology*. Singapore: Mc Graw – Hill.

- Daniel, W.W. (1991). *Biostatistic: A foundation for analysis in the health sciences* (5th ed.). Canada: John Wiley & Sons.
- Garrison, K.C., & Magoon, R. (1972). *Education psychology*. Columbus, Ohio: Charle E.Merril Publishers.
- Hardy, P., & Conway, M. (1988). *Behavior in organization: A system approach to managing* (2nd ed.). Sydney: Addison Wesby.
- Hoder, J. (1986). *Primary health care seen form a general*. NewYork: Churchill Livingstone.
- Kast, E., & Rosenzweig, J.E. (1985). *Organization management: A system & contigency approach* (4th ed.). Singapore: Mc Graw – Hill.
- Lameshow, S., Hosmer, D.W., Klar, J., & Lwanga, S.K. (1990). *Adequacy of sample size in health studies*. New York: John Wiley & Sons.
- Leddy, S., & Pepper, J.M. (1998). *Conceptual bases of professional nursing*. Philadelphia: Lippincott.
- Littlewood, J. (1995). *Current issues in community nursing*. New York: Churchill Livingstone.
- Micheal, A. (1999). *Webster's new world collage dictionary* (4th ed.). U.S.A.: Macmillan.
- Mitchell, T.R., & Larson, J.R. (1987). *People in organizations* (3rd ed.). Singapore: Mc Graw – Hill.
- Monet, F., & Evan, C. (1968). *The role of the nurse in community mental health*. New York: The Macmillan.
- Nigro, F.A., & Nigro, L.E. (1989). *Modern public administrative*. New York: Harper and Row.
- Pass, C., Lowes, B., & Davies, L. (1993). *Collins dictionary odeconomics*. Glasgow: Harper Collins
- Pinder, C.C. (1984). *Work motivation*. Scott: Foresman & Company.
- Polit, D.F., & Hungler, B.P. (1995). *Nursing research: Principles & methods* (5th ed.). Philadephia: J.B.Lippincort.
- Porter, W.L., & Lowler, E. (1975). *Managerial attitudes & performance*. Illinois: Richard D. Irwin.
- Rakich, J.S., Longest, B.B., & Darr, K. (1977). *Managing health services organization*. Philadelphia: W.B. Saunder.

- Schermerhorn, J.R., Hunt, J.E., & Osborn, R.N. (1991). *Managing organization behavior* (4th ed.). New York: John Wiley & Son.
- Starfield, B. (1992). *Primary care: Concept, evaluation and policy*. New York: Oxford University Press.
- Taylor, R.B. (1995). *Family medicine: Principles and practice* (3rd ed.). Portland: Oren On.
- Wass, A. (1994). *Promoting health: The primary health care approach*. Australia: Harcourt Brace & Company.
- WHO. (1981). *Global strategy for health for all by the year 2000*. Geneva: World Health Organization.
- Yamane, T. (1973). *Statistics: An introductory analysis* (3rd ed.). New York: Harper & Row.
- Zanden, J.W., & Vander. (1993). *Sociology: The core* (3rd ed.). Singapore: Mc Graw – Hill.